69 *Ibid.* (V 46–7): 'si est ens diminutum sive secundum quid, est ens simpliciter: quia ens secundum quid nec esse nec intelligi potest, nisi intelligatur per ens simpliciter, nec ens diminutum nisi per ens perfectum, sicut privatio non intelligitur nisi per habitum. Si ergo omne ens creatum est ens secundum partem, solum autem ens increatum est ens simpliciter et perfectum.'

70 I *Sent.* d.8. p.2 a.1 q.2 (I 168–9): 'enim omne, quod est praeter Deum, accipit esse aliunde (...) ideo nihil est suum esse(...) Solus autem Deus est independens. Omnia autem alia sunt dependentia, sive comparatione ad principia, ex quibus sunt, sive unum principium componens complicitur ad aliud, sive esse dependens comparatione ad Deum sive ab ipso Deo. Nihil autem, quod dependet, est sua dependentia: ideo nihil tale est summe simplex, quia omne simplicissimum est absolutissimum.'

Thus, created things are argued never to be truly simple because they have a ‘to be’ (*esse*) from elsewhere. Therefore, they fall into composition.<sup>71</sup> Therefore, a resolution to what is truly simple can, according to Bonaventure, only end in God.

This is not to say that Bonaventure discards resolution as division. In I *Sent.* d.28 p.2 *dubium* I, he holds that, by means of a resolving understanding, we come to understand what is essential to the thing, apart from its accidental properties.<sup>72</sup> However, he stresses that this procedure by itself will not lead to a *complete* understanding; only if the resolution is continued and ends in *first* being, something is fully understood.<sup>73</sup>

In this *dubium*, Bonaventure deals with the resolving intellect in the context of a question of on the trinity: on how ‘unbegottenness’ (*innascibilitas*) and paternity, both properties of the first person of the trinity, are to be understood. However, although this text has the trinity as its subject, the method on which it expounds pertains to understanding something – either completely or incompletely – in general. Its central question is whether ‘unbegotten’ necessarily implies ‘paternity,’ or whether it can also be understood without paternity. Bonaventure explains that these properties, both attributed to the first person of the trinity, are entirely inseparable in themselves, yet according to our understanding, ‘the one can be accepted apart from the other’ (*una potest accipi praeter alteram*).<sup>74</sup>

Interestingly, this description is similar to the way in which Thomas

71 *Ibid.* (V 168): ‘omnis creatura habet esse datum aliunde, ergo habet esse aliunde acceptum, ergo nulla creatura est suum esse, ergo in omni creatura est dependentia sive differentia; sed nullum tale simpliciter simplex.’